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HIRDETÉSEK:
□ centiméterenként — fillér 
Nyílttéri közlemények garmond 

soronként — fillér.
Gyakori hirdetők és a velünk 
összeköttetésben levő hirdető irodák 
árengedményben részesülnek.

HETILAP
• kéziratok a izerkasitöréghez küldendSk 

Kéziratok vioaza nem adatnak

Alapította : HOLLÓ SÁNDOR

Megjelenik:
MINŐÉN VASÁRNAP REGGEL

Szerkesztésért felelős: A LAP KIADÓJA

A hirdeteNcknt, előfizetéseket n a reklamá­
ciókat a kiadóhivatalba kérJUk utasítani.

A lap kiadója: NYITRAI ÉS TÁRSA

4 gyári lerakatok külön
A gyári lerakatok megadóztatá­

sának ügye ugylátszik, hogy nem 
csak Léva város közgyűlését fog­
lalkoztatta, hanem sorban állásttog- 
lalnak benne a szlovenszkói városok.

A Bars már régen rámutatott 
annak a kivételes és protekcionális 
helyzetnek a tarthatatlanságára, amit 
eddig a gyári lerakatok élveztek 
azáltal, hogy a lerakat helyének 
közterheihez nem járultak hozzá ott 
szerzett jövedelmeikből, ezzel szem 
ben azonban a lakosság zsebéből 
kiszivattyúzták a pénzt, amit azu­
tán beszállítottak a központba, 
ilyenformán a lerakat helyén nem 
maradt belőle úgyszólván semmi, 
összegyűjtik ezek a lerakatok a 
pénzt, anélkül, hogy a lerakat helye 
vidékének gazdasági életébe állíta­
nák mint azt a többi ott élő iparo­
sok és kereskedők teszik. így tehát 
megállapítható, hogy ezek a lera­
katok károsak a vidék közgazda­
sági életére, mert gyöngítik annak 
a vidéknek a gazdasági vérkeringé­
sét az általuk kivont pénzösszeg 
erejéig.

A lévai járás’ ipartársulat is 
éles harcot folytat a gyári leraka­
tok mai rendszere ellen. Mintegy 
két-három éve annak, hogy egy­
szerre csak gombamódra kezdtek 
szaporodni ezek a lerakatok a szlo­
venszkói városokban. Ez a pár év 
megmutatta azt, hogy mit jelente­
nek a szlovenszkói kisipar és ke­
reskedelem számára. Valóban elő­
segítik halódását mindkettőnek erős 
versenyükkel és kedvező adózási 
feltételeikkel.

A gyári lerakatok megadózta­
tása ügyében még a lévainál is ra­
dikálisabb állásfoglalás történt Ér­
sekújvár közgyűlésén, ahol a városi 
költségvetés tárgyalásánál Holota 
János dr. városbiró bejelentette, hogy' 
a város jövedelmét úgy véli fokoz­
ni, hogy a gyári lerakatokat is 
megfogja adóztatni. Kifejtette, hogy a 
gyári lerakatok kétféle szerepet 
játszanak. Egyik oldalon nem já­
rulnak hozzá a város jövedelméhez, 
melynek lakósaiból az ő fogyasz­
tóik rekrutálódnak, másrészt pedig 
súlyos versenyt jelentenek a hely­
ben lakó kisiparos- és kereskedők­
nek. Súlyos és jogtalan versenyt, 
mert a fogyasztó közvetlen kiszol­
gálása a gyár működési körén túl 
esik. A gyári lerakat közvetve is 
megrövidíti a város bevételét, mert 
nem elég, hogy ö nem járul a vá­
ros terheihez, meggyöngül a hely-

adója
beli iparost és kereskedőt, hogy az 
sem oly teherbíró többé, mint ed­
dig volt. Azért az érdekeltek nem 
elégednek meg azzal, hogy a gyári 
lerakatokat arra szorítsák, hogy 
helyben fizessék a helybeli kereset 
után az adót, hanem külön adóval 
is akarják megróni, melv adó hi­
vatva volna a kisiparos és kereske­
dővel szemben levő előnyét ellen­
súlyozni.

Nem hiszünk abban, hogy ez a 
terv csakhamar valóra is válik, mert 
ezek a gyár' lerakatok ugylátszik, 
hogy elég nagy befolyással és ha­
talommal rendelkeznek a kormány­
körökben, de már abban is jelentős 
haladást látunk, hogy az ipartársu­
latok keretéből ki nőtt ez az ügy 
és bevonult a szlovenszkói városok 
tanácskozó termeibe, ahol a ha­
lódó szlovenszkói kisipar és keres­
kedelem jelentős erejű fegyvertár­
sakat nyert, igy el kell érkezni an­
nak az időnek, amidőn ezea a 
mindhangosabb kívánságok az ille­
tékeseknél meghallgatásra is fognak 
találni.

A Járási
Magyar Közművelődési Bizottság 
szerdán este a városháza nagytermében meg­
kezdte népszerű tudományos előadásainak 
sorozatát meglepően nagy érdeklődés mellett. 
(Azonban nem tudjuk mi az oka annak, hogy 
a művelődni, tanulni vágyó munkásságot 
csak oly csekély számban láttuk képviselve 
az ingyenes előadáson a hallgatóság sűrű 
soraiban.)

A ciklust Schubert Tódor alelnök nyi­
totta meg a közművelődési bizottság nevében.

Amikor a lévai járási magyar közmű 
velódési bizottság második évi 'udományos 
előadási sorozatát menyitom, örömmel üd­
vözlöm a szép számban megjelent közönsé­
get, ná as szívvel köszöntöm mindazokat, 
akik szívesek voltak előadások tartására 
vállalkozni és végül köszönöm dr. Strasser 
Elemér ügyvéd urnák ez ügyben kifejtett 
szives fáradozásait — mondotta.

Amikor a járási magyar közművelődési 
bizottság ezelőtt két évvel megalakult, mun­
kakörét tu'ajdonkép a járás 13 magyar köz­
ségére óhajtotta elsősorban kiterjeszteni, mert 
abban az elgondolásban élt, hogy a város 
ku turigényeit a Léván fennálló sok társa­
dalmi és kultúrintézmény tökéletesen kielé­
gíti De mikor felmerült az a gondolat, hogy 
amig ezek inkább saját tagjaik kulturigé- 
nyeit szolgáljak, addig szükség van az egész 
város magyarságát társadalmi állás, fog’a'- 
kozás, felekezet, világnézet és politikára való 
tekintet nélküli átfogó kulturális szervre, a 
bizottság örömmel ismerte el feladatául az 
előadások rendezését.

Mi a célja ezeknek a tudományos elő- 
auasoknak i Erre Makkay Sándor megálla- 
-itásával felelhetünk. Az élet nagy árja foly­
tonos mozgásban van ; voltak idők, amikor 

talán lassabban hömpölygőt!, de viszont 
vannak idők, mint napjainkban is, amikor 
azinte őrült tempóban rohan előre. Ez a 
folyam a lelkűnkön zuhog át és azt az in­
gerek kozmikus záporával borítja e’. Elso­
dortatna és megruUadna az ember, ha vala­
mi módon úrrá nem lehetne e fölött az 
áradat felelt. Lelkünk ezt a felülkerekedést 
az által szerzi meg, hogy fogalmakat alkot 
az őt eboritó, rajta át2ugó és őt magával 
ragadó valóságáradat mozzanatairól. Ezek a 
fogalmak a gát, a háló, a keret, melyekkel 
az ember megállítja, bezárja, szemléli és 
megérti a valóságot s egyben saját öntuda­
tos részévé, életévé teazi.

A tapasztalás és tanulás lassanként a 
természeti és szellemi világ egészét fogal- 
masitja és rendszerezi és ebből a rendszer­
ből logikai és erkölcsi elveket von ki, me­
lyek tudomásunkat és jellemünket határoz­
zák meg. De tudnunk kell, hogy maga az 
élet nem áll meg soha, folyton halad tovább, 
uj meg uj habokat vet fel, változik: tehát 
fogalmaink egy idő múlva többé nem feje­
zik ki és nem fedik az életet, a valóságot 
magé’. Ha már most ebben az értelemben 
az élet maga túlhaladja fogalmainkat, mi 
következik ebből reánk nézve ? Ezeknek a 
fogalmaknak folytonos revideá'ásp, küzdel­
mes alkalmazkodás az uj és uj vonásokat 
mutató va.ósághoz. Ez azonban nem oly 
egyszerű, min! az* gordo’n.ánfr. Az ember 
természeténéi fogva görcsösen ragaszkodik 
az egyszer megállapított fogalmaihoz, igaz­
ságaihoz, még akkor is, amikor ez a csö­
könyösség az egyéni, cea'adi, társadalmi, 
nemzeti helyzetünk és feladataink megítélé­
sében maga a halál.

Ez a makacs és oktalan ragaszkodás 
a fogalmakhoz, véleményekhez, Ítéletekhez 
szemben az élette’, nem más, mint előítélet. 
Az előité'et minden kor és minden ember 
életében ott kisért és pusztít. De vannak 
korok, nemzedékek, akikrek é'etében meg- 
százszorozídik az előítélet kisértése és ve­
szedelme. Mi ma ilyen korban élünk. Ez 
abból következik, hogy a felettünk e)2Úgott 
világkatasztrófa kérdésessé tette az 
összes bezárt fogalmakat és meggyőződése­
ket, világnézet, a történelmi szem é et, erköl­
csi felfogás, a politikai, gazdasági, pedago- 
gikai, társadalmi viszonylatok egész terü'e- 
tén. A mai világhelyzet, az emberiségnek 
ez a legnagyobb válsága viharos erővel 
kényszeríti a lelkeket életük gyökeréig menő 
revidiálásra.

Tévedés volna azonban azt hinni, hogy 
ez a revidiálás minden régi fogalomnak, meg­
állapításnak egyszerű elvetését jelenti. A régi 
fogalmak, megállapítások helyesek voltak, 
csak az idők folyamán, az idők változásaival 
üres szavakká, merev törvényekké, szűk és 
halálos előítéletekké változó alapfogalmakat 
kell revidiálni, ezeket a régi fogalmakat kell 
új tartalommal megtölteni, a tények uj pa­
ranoiáinak megfelelőleg. Meg kell ismernünk 
tehát a tényeket, ezeknek minél mé­
lyebb és igazibb megismerése, a tényékhez 
való okos alkalmazkodás és helyes együtt 
haladás: ez az élet titka. A tények nem 
önmagukért vannak, a tények útmutatók, 
paraocshozók.

Ne méltóztassanak azonban azt gondolni, 
hogy amikor a tényékhez való alka’mazko- 
dásról beszélünk, ez a viszonyokkal való 
megalkuvást jelenti. Ha arra a magaslatra 
emelkedünk, hogy a tények önmagukon 
túl mutatnak, hogy néha ép akkor engedel­
meskedünk az általunk hozott parancsnak,
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amikor szembeszállunk a tényleges adott­
sággal : akkor nem fogják félreérteni a té­
nyek jelentőségét az é'etünkben.

A tetszéssel fogatott megnyitó után Ve­
ress László alsóváradi ref. lelkész tartotta 
meg általános figyelem közepette szabad­
előadását: .Tudomány és vallás" címen

Előadása elején kihangsú yozza, hogy 
nem célja apológiát mondani a vallás mellett, 
ha talán ez hivatásából természetesen követ­
kezne is. Most csak egy cél vezeti: a leg- 
tárgyilagosabban keresni egy megnyugtató 
álláspontot, melyet elfogadhat a vallásos 
mentalitású és a természettudományok ku­
tatásait figyelemmel kísérő mai ember, ami 
kor szembenéz ezzel a problémával. — A 
vallásos filozófia és a természettudományos 
gondolkodás között, az első pillanatra, mély 
és áthidalhatatlannak látszó szakadék van. 
Ezt az ellentétet sokan, tendenciózusan, még 
mélyíteni is igyekeznek. A vallás szentköny­
vének a Bbliának, természetismerete, világ­
képe nagyon naiv. A Biblia írói a földet 
laposnak, mozdulatlannak, az égboltozatot 
szi'árdnak gondolták. A természettudományok 
fejlődésével egy egészen uj és hatalmas 
minden ség tárult fel e'őttünk. De érinti-e ez 
a vallásos hit lényegét? — Nemi Éta lé­
nyeg sokkal nagyobb és gazdagabb, sokkal 
jobban belevág a világegyetem, az ember 
sorsába, semhogy elveszítse létjogosultságát 
csak azért, mert évezredekkel ezelőtt a szent 
könyvek írói még nem ismerhették a modern 
természettudományok kutatási eredményeit. 
A természettudomány törvényeket és ténye­
ket ismertet, a vallásos mentalitású ember 
hálás szívvel érzi ezek mögött a gondviselést, 
az örök célszerűséget érvényesülni. A Biblia 
igazi értékét az adja meg, hogy az örök 
Embert állítja elénk akinek mindig ugyan- 
zok az élet- és lelkikérdései. A Biblia lap­
jain felzokogó édesanya fajda'ma és a ma 
élő édesanya fájdalma egy és ugyanaz a 
fájdalom. A testiségbe elmerülő, anyagiasság­
tól megfertőzött mai ember éppen úgy érzi 
élete céltalan, üres voltát, mint érezték a 
Biblia emberei amikor fólfakadtak Ic'kükböl 
a bűnbánat zsoltárai. Lelkiegyensulyt vesztve, 
panaszos szívvel ma is sokan sírják el a Jób 
szavait: „Legyen átkozott a nap, amelyen 
születtem..." — S ha az élet legkinzóbb 
kérdései mindig ugyanazok, akkor a felelet 
is reájuk, mindig ugyanaz. Amiben békessé­
get és megnyugvást talált a Bib'ia embere, 
abban találhatja meg azt a mai kor embere 
is. Ez adja meg a Biblia örök aktualitását. 
— Ha csak természettudományi szempontból 
próbáljuk magya-ázatát adni a világnak, 
akkor egy velünk szemben teljesen közö­
nyös, érzéste'en mindenséggel állunk szem­
ben. Van-e értelme egy ilyen világban a 
hűségnek, jóságnak, önfeláldozásnak ? Pedig 
amit mindenek felett szeretnénk tudni az, 
hogy van-e értelem a miodenségben, van-e 
egy örök cél, amely felé minden vezet ? 
Ezekre a kérdésekre a vallás és a természet­
tudomány csak együtt adhatják meg a 
feleletet.

Veress László értékes előadását nagy 
tapsokkal köszönte meg a hallgatóság.

Ezután dr. Strasser Elemér előadása 
került sorra: „Jog, törvény, igazság* címen. 
Ebben megállapította, hogy a jognak nincsen 
pontos definíciója, nem kaphatunk senkitől 
pontos meghatározást, ami azonban nem 
jelenti azt, hogy fogalmi körét nem lehet 
körülhatáro'ni. A régebbi, általában elfoga­
dott fe fogás a jogot a tilalomból származ­
tatta. E vélemény szerint akkor született 
meg a jog fogalma, amikor megszületett az 
első kötelezően hangzó tilalmi szó : a nem 
szabad, vagy ne tedd, mert földi vagy égi 
büntetés ér. A modern felfogás ezzel szem­
ben az ösztönös önvédelemre vezeti vissza 
a jog eredetét Majd azt fejtegette, hogy a 
jog he'yettesitője sokáig a vallás volt, ami­
kor az ököl helyébe lépett és még ma 
évezredek múltán is megmaradt a vallásos 
vonatkozás a jogban, erre mu'at a tanuk 
esküje. Erután a modern állam jog-elképze­
lését vázolta. Öiöljog, vallás, állam, ezek a 
jogfej ődés nagy stációi. így lett a jog a 
szabályok tilalmak és megengedéseket tar­
talmazó Íratlan vagy írott, de minden esetre 
kikényszerithető szabályok rendszere, ame­

lyek az embernek a körülményekhez és a 
környezethez való viszonyát szabályozzák 
az együttélés érdekében, az államiutalom 
ellenőrzése alatt. Majd a jog és a törvény 
közötti külöbséggel foglalkozott. A törvény a 
jog realizálása.

Az igazság fogalmának tagállásinÁI 
megállapította, hogy van uralkodó igazság 
és egyéni igazság. Az uralkodó igazság az 
az érzés, amellyel a kortársak többbsége az 
emberi cselekményekkel szemben viseltetik. 
Pe. ma igazságosnak tartjuk a törvény előtti 
egyenlőséget, pádig el fog jönni az idő (sőt 
Ízelítőt már kaptunk is belőle), hogy a fran­
cia forradalom nagy vívmányát: az egalitét, 
a törvény előtti egyen őséget a legnagyobb 
igazságtalanságnak fogjuk minősíteni, mert 
hiszen nem minden ember cselekedete esik 
egyforma elbírálás alá, mert a jogi fontossá­
gokká' nincs mindenki egyformán tisztában. 
Az igazság nagyon relatív fogalom és ninc3 
harmónia a jog, a törvény és az igazság 
között. Az igazság egy érzés, amit az em­
beri érzések között kell keresni és a hibá­
kat is nem csak a jogban és a törvényben 
kell keresni hanem az emberekben is.

Az érdekes előadást a közönség tapsok­
kal jutalmazta.

A következő e’őadás szerdán este lesz.

„A túlhajtott sportolás helyett 
kultúrmunkát a falvakba . . . *
— Betuch Imre előadása a sz. Ágastan társulat 

lévai vándorgyűlésén. —

Az iskola falai között a szorosan vett 
nevelés—oktatás hézagos, sok faradság kárba 
vész, ha nem foglalkozunk tervszerű ;n a tan­
köteles koron túl ifjúságunkkal, népünket nem 
műveljük, kulturális előrehaladásukon nem 
dolgozunk, vagyis ku'turmuokásságot nem 
fejtünk ki. Kuiturmunkásság külön is, együtt­
véve is a szépnek, a jónak megtestesítése, 
tökéletesítése.

Eladásom keretében erre vonatkozólag 
három kérdés rövid fejtegetését tűzöm ki cé­
lul: 1 A kalh. isko'a fejthet-e ki kulturmun- 
kásságot ? 2. Tevékenykedhetnek-e kath. is­
koláink a kulturmunkásságban ? 3 Mely fel­
tételek viszik előbbre kulturmunkásaágunkat ?

Legkönnyebb az első kérdésre felelnem : 
„Eejthet-e ki kulturmunkásságot a kath. is­
kola ?“ — Mindnyájunk lelkében ott van rá 
a felelet: a legtökéleteseben I Krisztus Urunk 
rakta le az alapját annak a csodálatraméltó 
rendszernek, amely felöleli a kultúra minden 
ágát. „Legyetek tökéletesek 1 — hangzott el 
az ajkairól. Ebbe a keretbe beilleszthető min­
den szépség és jóság együttes és különleges 
megvalósítása, a testileg-, lelkileg szép ember 
kialakítása, az istenszolgálatban, a munkában, 
az élvezetekben az ember legmagasabb esz­
ményi világa, tökéletessége az istenségig.

„Eimenvén, tanítsatok minden nemzete­
ket" . .. „Adjátok meg az Istennek, ami az 
Istené, a császárnak, ami a császáré* . . . 
„Nemcsak kenyérrel és vízzel él az ember, 
hanem minden igével, ami az Isten szájából 
jő* ... „Szeresd felebarátodat, mint tenmaga- 
dat* . . . „Én vagyok az ut, igazság, élet* ... 
ezen s a többi tanításainak nyomán kijelölte 
a biztos utat is, amelyen haladva példásan 
megfelel '.etünk emberi rendeltetésünknek, el­
érhetjük célunkat a kultúrmunkasságban is

A kath. iskola krisztusi szellemben, 
Krisztus meg nem hamisitott tanítása alapján 
működik. A ku'túrmunkásság a kultúra fej­
lesztését. fejlődését célozza. Az isteni Mester 
tanítása nem zár ki a ku tú-ában semmilyen 
fejlődést, ha az a valláserkö'cs alapján nyug­
szik, ha az Szt. Pál, Szt. Ágoston, Aq'unoi 
Szt. Tamás, Assisi Szt. Ferenc bölcseletéit 
tükrözi vissza, mert egyedül ez a fejlődés a 
cé'ravezető, egyedül igy szolgálja igazi ren­
deltetését, a társadalom, egyház, állam, család, 
egyén teljes boldogitását. A porosz vallásos 
alapokra fektetett iskolák ellen irányu'ó törek­
vések leküzdése alkalmából Putlkammer 
protestáns kultuszminiszter ezt mondotta: 
„Megvagyok győződve, I hogv azon naptól 
kezdve, melyen megszűnik a népoktatás szá­
mára az evangélium kiapadhatatlan forrásai­
ból meríteni az alapot, az egész nemzeti 
kultúr életünk bukása meg van pecsételve.*

-= Ha áll ez — Fedig úgy van — a nép­
oktatásra — áll minden — s tán legmélyebb 
vonatkozásában a kath. magyar kultúrmun- 
kásságra is.

Megdobban a szivem amidőn a második 
kérdés fejtegetésébe fogok: „Tevékenyked­
nek-e kath. iskoláink a kultúrmunkásság- 
ban?* — mert öröm és szomorúság, elisme­
rés és vád, megelégedés és háborgás érzései 
járják át egyszerre. Gócpontjainkon — tőkép 
zárdáinkban — szivet-leiket gyönyörköd.elő 
kutúrmunkásságot fejtenek ki kath. iskoláink, 
(Láva is etek közé tartozik.) Vannak közsé­
geink, ahol teljesen megelégedhetünk e téren 
is kath. iskoláink buzgóságával, de sajnos, 
vannak olyan községek, ahol tán a szerve­
zettség hiánya, tán a társadalom, az iskola­
fenntartó, a tanerők helyzetük vagy közönyük 
következtében a kath. iskolák kuitúrmunkás- 
sága a kötelező ünnepélyek megtartásában 
merül ki. — Azonban mindenesetre évről- 
évre nagyobb eredményt látunk. Sőt az utóbbi 
évekről örvendetes fejlődést állapíthatunk meg. 
Statisztikai adataink nincsenek, áttekintést 
nem tudunk adni kath. iskoláink ku túrmun­
kásságáról, csak úgy általánosságban újság­
közleményeink nyomán számolhatunk be 
róluk. Kezd szárnyra ke ni a katholikus akció ; 
Gslánta vidékének megmozdulása, a losonci 
kath. nagygyűlés, a rozsnyói kath. nap s ezek 
szellemében és példájuk nyomán kath. egye­
sületek alakítása és működésük példatadő, 
örvendetes jelenségek. Szaporodnak (elveink­
ben is az énekkarok, a gyermekkarok és 
nagyszerű te jesitményeket könyvelhetünk el 
ró.uk. Egyházi hangversenyeink Léván, 
Komáromban, Érsekújváron, Udvardon, orszá­
gos dalosversenyeink, első gyermekhangver­
senyünk Léván egynéhány kath. iskolánk 
virágzó dalkullúrájáról tanúskodnak. Egyes 
iskoláink a „Mária kongregáció"-^ a „Sziv- 
gárdá“-k, „C«rkészet*-ek, a „Charitás* egye­
sületek működéseikben a kultúra valóságos 
áldásai. Kevés az az isko'a, ahol ifjúsági vagy 
gyermekszindarabokkal nem munkálkodnak 
tanerőink. — Előadások, néptanfolyamok, főző­
tanfolyamok, szülői értekezletek tartatnak sok 
isko'ában, — de mintha befagyott volna a 
falusi népünk gazdasági életére vonatkozó 
kuliúrmu ikásság. — Pedig mennyivel fon­
tosabb lenne ez a tu hajtott sportolásáéi.

Merítsünk ihletet egyes kath. iskoláink 
kultúrmunkásságaból s fogjon kezet társa­
dalom, iskolafen tartó, pap es tanító kath. 
iskoán'c kutúrmunkásságának előmozdí­
tására 1

Szabadjon végül az utolsó, egyben leg­
nehezebb kérdéshez szótanom. „Mely felté­
telek viszik előbbre kaik, iskoláink kuüúr- 
munkásságát ?" Legnehezebb, mert ezek a 
feltételek indokolásaikkal, megvitatásukkal 
egyenkint is egy előadást töltenének be — 
nékem pedig csak pár percem van rájuk — 
legnehezebb, mert feltételeimmel bizonyos kö­
rök, személyek ódiuma fog érni s végül is 
majd azt mondják rá : „Könnyű programot 
adni annak, akinek azt nem kell végrehajtania.* 
Dacára ezeknek, én az eredményes kuttúr- 
munkásságunk érdekében a következő felté­
telek megtestesítését ajánlom:

A falu iskolájának kultúrmunkásságában 
vezérfonál legyen a gazdasági vonatkozás, 
fö'.dmlvolő népünk ku túrájának fejlesztése.

Hat évfolyamú, kath. magyar férfi tanító­
képző felállítása s amig ez nem létesül — az 
állami tanitóképzőben mód és alkalom adas­
sák a kántorok képzésére, az egyházi zene 
elsajátítására

A tanítónő férjhazmeneteíével — az ő, 
családja s a kultúrmunkásság érdekében — 
megfelelő kárpótlással — mentesítessék a 
tanitástól.

A kultúrmunkásság előmozdítására, irá­
nyítására egyházmegyénkint részben a 
papság, ’/4 részben a tanítóság köréből ma­
gyar bizottság alakitassék. Ez a bizottság 
egységesíti, irányítja a kath. akciót s ennek 
keretében a kath. egyesületek szervezését, 
kapcsolatokat teremt, lapot, szakkönyveket ad 
ki, továbbképző kurzusokat s a gócpontokon 
kath. nagygyűléseket rendez.

A tanítói állások pályázati hirdetéseiben 
a kultúrmunkásság feltétele bennfoglaltassék 
— sőt, ahol több tanerős iskola van, bizo­
nyos szakokban való jártasság előnye ki­
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emeltessék, hogy így a tanerők különféle 
szakokban végezhessenek eredményes ku'túr­
munkásságot.

Minden iskolában rádió állíttassák fel 
A kultűrmunkásságért méltó honorárium 

adassák I
Zárószavaimban még egy kötelességet 

kell teljesítenem. A kath. magyar tanítóság 
nevében, a kath. iskola kultúrmunkásságát 
oly tartalmasán táp'áló munkálkodásukért 
forró köszönetemet keli nyilvánítanom a szár­
nyait oly fényesen bontogató ifjú fegyver­
társainknak : a Prohászka körben s kebelében 
a tanitói szakosztálynak — továbbá az .Új- 
Élet* szerkesztőségének és munkatársainak. 
Buzduljunk fel példájukon Kath. Testvéreim 
— vállvetve munkálkodjunk népünk kultúrá­
jának tökéletesítésében I De hogy az igazi 
célt elérjük, munkánk Krisztus tanításából fa­
kadjon, Krisztus szellemében valláserkölcsön 
alapuljon s kultúrmunkánk végrehajtásában 
legyen vezérgondolaiunk egyik nagy egyházi 
szónokunknak az éter hullámain nekünk is 
szóló üzenete: .az élet nemcsak munka, 
nemcsak élvezet, hanem e kettőt megelőző, 
harmonikussá, áldásossá tevő Istenszolgálat 
és testi-lelki boldogságunkat csak akkor ér­
jük el, ha amig egyik kezünk alkot, a másik 
Istenbe fogódzik.*

Kedveno növényeink teleltetése.
Irta: Akucs Ernő.

(Folytatás.)
A levegő páratartalma iránt csak egy­

néhány edzettebb szobanövényünk nem ér­
zékeny túlságosan. így pl.: az Aspidistra, 
Ophiopogon, Ficus, Araucaria (szobafenyő), 
Cordyline, Cypsrus, Dianthus, Asp. Spren- 
geri, Pelargonium, Trandescantia; úgyszintén 
a Cactus-féiék, Jucca, Agave és a Semper- 
vivum száraz légkörű szobában is tűrhetően 
telelnek át, föltéve, hogy a hőmérséklet nem 
magas. Ds megjegyzendő, hogy az apró le­
vél és a gyors elvirágzás a száraz levegő kö­
vetkezménye ; nagy levélre és bőséges virág­
zásra caak aránylag nedves iégkorben szá­
míthatunk. Számos igen kedvelt s télen vagy 
kora tavasszal virágzó növény egyáltalán csak 
nyirkosabb légkörű helyiségben tartható el 
jól, pl.: Cinerca hybride, Fuchsia, Primula­
fajok, Cyclamen, G oxinia, Hortensia, Azalea, 
Khododendron Camellia és a páfrányok. Kö­
zülük a kisebb termetűik ablak között — 
kellő fűtés esetén — kitünően tarthatók el, 
mert sz ablak között a levegő páratartalma 
jóval nagyobb s azonfelül ott jóval több a 
napfény is mint a szobában. Rendszeres fű­
tés mellett az ablak-köz egyálta án kitűnő 
tartózkodási hely minden zöld növénynek. 
Síjnos, a divatos házépítési módszerek mel­
lett az ablak köz oly keskeny, hogy csak kis 
.serepeket lehet benne elhelyezni.

Az említettek figyelembe vételével most 
már körül nézhetünk lakásunkban és házunk 
tájékán, hogy hol találjuk meg átteleltetendó 
virágaink számára a legkedvezőbb helyet.

Mindenek előtt a már emlitett ablak köz 
az, amely elsősorban figyelmet érdemel, kü­
lönösen ha dél felé néz és akadal,talanu! éri 
a napsugár. Az ab’ak-köz világos, levegője 
sohasem száraz, hanem rendszerint éppen 
negfelelőképen nyirkos; a hőmérsékletét (• 

belső ablak többszöri kinyitásával) módunk­
ban van szabályozni. Szóval az ablak-koz 
minden tekintetben olyan jó, hogy úgyszól­
ván üvegházat pótol, csak elég nagy is lenae.

A modern stilusu családi házakhoz veran 
úát is szoktak építeni. Virágtartás szempont­
éból a nyitott veranda semmit sem ér. De 
annál jobb a köröakörül zárt és három ol­
dalról nagy ablakokkal ellátott veranda, l eg­
jobb, ha egyik oldata dél felé néz és ha 

■ncs fűtve, hanem csak a fűtött szomszéd 
zobából kap olykor-olykor kis meleget. Ugj 

a intén a beüvegezett folyosó is elsőrendű vi- 
r gteleltető hely, mert elég világos és e .g 
lűvös, anélkül, hogy nagyon fagyos volna

Közönséges lakóházakban csak úgy te­
lének át a virágok Jól, ha csak kivételesen 
fűtik, akkor, amikor kint —10 foknál is hi­
degebb van, de máskülönben lűtetlen marad 
és csak a fűtött szomszéd szobából kap néni: 
■ eleget. Hogy szobában a virágok legna­
gyobb részét közvetlen az ablakhoz ken ál­
lítani, u a fontiekből kiviláglik.

11763—1934. szám.

Felhívás 
az inségakoió támogatására.

A rendkívül nehéz gazdasági viszonyok 
már esztendők óta szükségessó tették, hogy 
a város lakosságának munkanélküliséggel súj­
tott részét nyilvános segélyezésben részesít- 
bük. Az állandó kereset hiánya városunkban 
több száz családot kényszerít közsegéiy iránt 
folyamodni, főleg a téli hónapokban.

Léva város lakossága az elmúlt években 
tehetsége szerint segítségére sietett az Ínsé­
get szenvedőknek, meg vagyok róla győződ­
ve, hogy az idei tél folyamán is lehetővé 
teszi az inségakció sikeres lefolytatását.

Célunk az, hogy a munkabíró egyének­
nek, ba rövidebb időre is, de a téli idő­
szak folyamán több ízben legalább néhány 
napra terjedő munkaalkalmat biztosítsunk és 
a munkabérek kifizetése által tegyük lehető­
vé a legsiükösebb életfentartást. A munka­
képtelen és elaggott szegények pedig termé­
szetbeni adományokban és kisebb pénzse­
gélyekben lennének részesitendők.

Felkérem a város közönségét, hogy 
mindenki tehetsége szerint járuljon hozzá az 
inségakció sikerének biztosításához.

Az elmúlt években az inségjárulék ki­
számítási alapjául a következő fokozatok 
szolgáltak :
15-20.000 K jöv. adó alapját képező jöv. után 1 °|0
20-30.000 w „ l’k »»
30-50.000 „ , 2 „
50-75.000 n „ 2*1, „
75-100.000 „ „ 3 „
100,000 K felüli „ 4 „

A közalkalmazottaknál, akik az általá­
nos iiletményleszállitás utján már amúgy is 
segítséget nyújtanak a munkanélkülieknek, 
az inségjárulék a fenti fokozatok 50° 0-át 
teszi ki.

Kérem a folyó évben is a fentiek sze­
rinti inségjárulék befizetését a városi pénz­
tárba, Varosháza 1. em. 11. számú ajtó. A 
befizetett összegeket a pénztár nyugtatja és 
a helyi lapokban nyilvánosan is elismeri. 
Külön, egyénenkénti felhívásokat az inségjá- 
iuék befizetésére nem bociátunk ki, meg­
vagyok azonban győződve arról, hogy min­
denki segítségére siet a nélkülöző ember­
társainak.

Ezúttal közlöm tájékoztatásuk hogy az 
1933-34 évi téli segélyezés folyamán kiosz­
tatott a városi segélyakció kereten belül 
15 006 kg liszt, 1005 q tűzifa, 26260 kg 
burgonya és 5850 drb kenyér, összesen 
61 445 K 80 f. értékben, továbbá az iuség- 
munkak során kifizettetett 40.000 K-nyi 
munkabér, kiosztásra került 95.500 K érték­
ben állami élelmiszerjegy és 7160 K érték­
ben városi élelmiszeri sgy, azaz összes érték­
ben az inségakció céljaira fordittatott 204.105 
K 80 fill.

Remélem, hogy a város közönségének 
áldozatkészsége lehetővé teszi számunkra az 
inségakció eddigi mérvének fenntartását. 
Ismételten felkérek mindenkit, adakozzék 
akciónk céljára legjobb tehetsége szerint és 
igyekezzen hozzájárulni a szükséget szenve­
dők nyomorának enyhitéséhsz.

Láva, 1934. november 19
ANTAL a. k. 

városbiró.

Ö

A Juventus szombaton vendégül látta a cseh­
szlovák bajnok ping-gong csapatot, amelyben 
K országos, Petiitek prágai es Kettnerová 
«. bajnoknő játszottak. Az est legnagyob szen- 
Xia Kádár (juventus) lévai bajnok győzelme 
' , , . nlághajnokm- Ketlnerová felett es Kollát- 
' -,k exhibicio, akik gyönyörű játékot mutattak

, ..zonsegnek, - Vasárnap rendezte a Juven- u ■■■ t'a m. amely jól sikerült. - Kővetkező 
( december 1-én este a Juventus Denk

„„.ben Mikulás estet rendez. Plakátok és rneg- 
' k nem lesznek, jöjjön el mindenki aki Olcsón 

es kellemesen akar szórakozni.
. i ,.v«l MukkábéS ma délelőtt a városi szálló 
. , niiia-pong versenyt rendez. Vendégül 

a! v > IpoRságl F. c. kiváló együtteset, akik Lüiioen szépeitek Léván az elmúlt héten

KÜLÖNFÉLÉK J
— A Lóval Kaszinó ma d a. fól 

hat órakor tartja saját helyiségében évad­
nyitó kulturestjét.

— Hétfőn megismétlik a Pillangó 
főhadnagyot. A Pillangó főhadnagy operett 
szombat esti előadásának olyan nagy sikere 
volt, hogy a jegyek már elővételben elkeltek. 
Sokan már Dem jutottak jegyhez, igy köz­
kívánatra az előadást meg kell ismételni. Et 
nagymértékben a két érsekujvári kiváló ven­
dégszereplő : Kosztelecz Rózsi es Btjeszik 
Gyula nemes elhatározásán múlik, akik — 
arravalo tekintettel, hogy az előadás jöve­
delme a Keraék-siremlék ügyét szolgálja, — 
a második előadásért meghosszabbították 
lévai tartózkodásukat, amiért elismerést érde­
melnek. Eszerint a második előadás holnap, 
héttőn este nyolc órai kezdettel lesz a Városi 
színházban. Jegyek elővételben Nyitrai éa 
Társánál. Helyárak 2—4—6—10 KC.

— Jótékonyoélu bazár a zárdá­
ban. A Mária Kongregáció december 1. 2. 
éa 3-án bazárt tart az irgalmáé nővérek 
tornatermében a szegények javára. Kéri 
szépen a közönség támogatását. Vezetőség

— Az 1934 évi bortermésünk. A 
jövedéki ellenőrző hivatal kimutatása szerint 
az 1931. évi szüret alkalmával a lévai szőlő­
hegyeken összesen 556.181 liter bort találtak 
a termelőknél a borfelvétel alkalmával. Ezzel 
szemben az 1933. évben 443.438 litert vettek 
fel, tehát az 1934 évben 12.743 literrel többet 
vettek fel, mint a mu't évben. Az idei ter­
mésből 335.242 liter a kistermelőknél nem 
esett adózás alá, mig 220.939 liter adózás 
alá kerül.

— A volt magyar postatakarék­
pénztárral széniben fennálló követe­
lései — amint azt Franké postaügyi mi­
niszter tárcájának bizottsági tárgyalásán 
kijelentette, — azért nem voltak rendezhe­
tők, mert Budapest eddig nem adta ki a 
fedezet alapjáu szolgáló magyar arany ko­
ronajáradék kötvényeket s ezt Budapest 
azzal indokolta, hogy a felszámolás a többi 
érdekelt állammal, főleg Romániával nem 
fejeződött be. A legújabb hirek szerint azon­
ban Románia ia befejezte a követelési blokk 
összeállítását s igy remélhető, hogy B-pest 
most már rövidesen kiadja a fedezetet.

— mikor kell a végrehajtónak 
elallsnia a végrehajtás kereaatülvl- 
telétől ? A prágai kereskedelmi grémium 
lapjában a következő közleményt közli: 
Adóvégrehajtások. Mikor kell a végrehajtást 
keresztülvezető közegnek, tehát a végrehaj­
tónak elállania a végrehajtás keresztfllveze* 
léiétől. A pénzügyminisztérium 17.358. számú 
rendelete, amely utasítást tartalmaz az adó­
végrehajtás keresztülviteléről, 18-ik §-ában 
megállapítja azt a körülményt, amelynek 
fennállása esetén a végrehajtónak el kell ál­
lania a végrehajtástól. Ezen utasítások közül, 
a 4. pontot sokszor nem veszik tekintetbe. 
Et a pont úgy szól, hogyha az adós a vég­
rehajtás alkalmával kifogásolja, hogy intést 
nem kapott, amely intést neki postán, kö­
zönséges levél formájában küldtek el és 
amelyet a végrehajtó hatóság legkésőbb 8 
nappal előbb kézbesíteni tartozik, úgy a 
végrehajtást vezető közegnek a végrehajtás 
foganatosításától el kell állania és köteles az 
adósnak ogy uj intőt kikézbesiteni, amely 
intőt a végrehajtási utasítás hátlapján az 
adózóval elismertetni tartozik. Ezen pénzügy 
miniszteri intézkedés sokszor nagyon fontos, 
mert megtörténik néha, hogy a végrehajtást 
keresztülviszik akkor is ba az adóintéat elö- 
tölog megfelelően nem kézbesitették. Étiben 
az esetben jogosan követeli az adófizető, 
hogy a végrehajtást ne foganatosítsák és jo­
gosan hivatkozhatik igy a fenti elöirásokra.

— A gazdaadóaaégok rendelése 
kérdésében a besztercabányai kereskedel­
mi kamara pozitív álláspontra helyezkedett. 
E'iameri az adósságok rendezésére irányuló 
követelée jogosultságát, de azt kivánja, hogy 
előbb a hitelezők hallgattassanak meg. Az 
állampénztár emellett '.uságoaan nem terhe­
lendő meg. Végül a többi néposztály teher­
mentesítésére is gondolni kell.
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— EJ«<yx<«. Web* Röziiklt Zl«té- 
Merevet (Velőit) eljegyezte Stemere Ernő 
Levicéről.

— KI vewtette el ? A izerdai heti­
vásárban nagyobb ösizegü pénzt találtak. 
Igazolt tulajdonosa a esendörstgnél átveheti.

— A Caehaalovák Gabonateraa- 
ság legutóbbi igazgatósági ülésén beterjesz­
tettek az október 31-iki bevásárlási és ela­
dási statisztikát, amely vagontételekben a 
termés eredményével összehasonlítva a kö­
vetkező képet nyújtja: A 136 000 vágón 
búzatermésből bevásároltak 31.742 vagont, 
eladtak 15 499 vagont és raktáron van 
16.243 vagon. A 152.000 vagonnyi rozster- 
mesböl bevásároltak 12.645 vagont, eladtak 
5563 vagont és raktáron van 70b2 vagon. 
A 1O3.000 vagonnyi árpatermésböl felvásá­
roltak 22.018 vagont, átadtak 17 537 vagont 
és raktáron van 6333 vagon. A belföldi ’.en 
geritermésből bevásároltak 690 vagont, elad­
tak 396 vagont és raktáron van 294 vagon. 
Oatóber 31 ével tehát a Csehszlovák Gabo- 
nalársaság gabonakészlete 34.433 vagonra 
rúgott. Eddig tehát a gabonamonopoiium 
67.000 vagon gabonát vásárolt fel. Az eddi­
gi gabonagazdálkodásból kiderül továbbá, 
hogy a sörarpa kivitele ebben a terméaév- 
ben 3146 vagont tesz ki, amiből 1900 vagon 
exportja már realizálást nyert.

— A Lávái Bak* Klub bajnoki 
versenye ma d. u. kél órakor nyílik meg 
a Városi szálló kisettermében. A versenyen 
kizárólag a L. S. K. tagjai vehetnek részt.

— Cstpkebokor. (E Réső Zoltán vers­
kötete.) A fiatal küllő második verskötetével 
számol be költői munkásságáról. Talán két 
év előtt jelent meg az első kötete a Érsek­
újvár vidéki származású költőnek, aki ez 
alkalommal 75 versét gyűjtötte össze máso­
dik kötetébe. Tagadhatatlan, hogy első kö­
tete megjelenése óta fejlődésen ment keresz­
tül E. Resö Zoltán, sok sallangot, amely 
akkor annyira uralkodott költéazeten, elha­
gyott ; költészete tagadhatatlanul tiszlultabb 
lett, de mtg mindig sok dagályosaágot talá­
lunk verseiben. (A tiatalság venyigéin csöpö­
gött a múlt . . . Omló rúnákon nyögne* a 
sziklatömbok . . stb.) A fejlődést készséggel 
elmerjük és megállapítjuk, hogy ha jö­
vőben nagyobb művészi felelősségérzettel és 
még több önkritikával fog Írni, fejlődése is 
erőteljesebb lesz. A szikrázó szócikornyák 
helyett lehiggadt kifejezési módot várunk tőié.

— A „Hölgyfutár*. Hlnapröl-hónapr* 
nagy örömmel veszem kezembe a Hölgyfutárt, 
mely valóban hézagpótló munkát vegez. Bol­
dogan üdvözlöm a Hölgyfutárt, mely minden 
igényt kielégít, minden várakozásnak meg­
felel. Kívánom, folytassák tovább a megkez­
dett helyes utón, végezzék tovább a nemes 
munkát és a mi támogatásunk nem fog el­
maradni. Eddig szól a kedves levél. Rövid 
válaszunk csak ennyi: Igyekeztünk eddig ia 
tehetségünk és tudásunk legjavát nyújtani. 
Ezútán még fokozottabban akarunk helyün­
kön derekasan megállani és a belénk vetett 
bizalomnak minden tekintetben eleget tenni. 
Mert a dicséret az nekünk olaj a tűzre: 
lángra lobbanunk tőle I — Az Erdélyben 
megjelenő .Hölgyfutár* leveles ládájából 
közöljük e sorokat. Ebből is lathatjuk, hogy 
a .Hölgylutar* komoly munkát vegez, ne 
künk sziovenazkói asszonyoknak is körünk 
van hozzá, arra kell törekednünk, hogy ez 
az értékes folyóirat minél több házban, minél 
több szivben ébresszen nemesebb érzéseket, 
oktasson, mert az Eiet mindég több ludast, 
megértést követel. — A .Hölgyfutár* ha­
vonta jelenik meg. Egész évre 200 lei, fél­
évre 100 lei, Negyedévre 50 lei. — Szer­
keszti Szappanyos Gabriella, aki mutatvány­
számot küld. A kiadóhivatal: C uj. Sir. 
Bratianu 32.

— Ssiovák nyelvtanfolyam. A Slo- 
venská Maliea helybeli csoportja a téli hó­
napok folyamán szlovák nyelvtanfolyamokat 
rendez 3 külön csoportban. /. csoport Ma­
gyarok részére. E.öadó Anton Miáuia gymn. 
unar. A kőzeteiben előforduló szavak és 
kifejezések nyelvtani ismertetéssel. Társalgá­
sok. II. csoport szlovákul tudok részére. Elő­
adó Lenke Momárová gymn. tanárnő. A 
szlovák nyelvtan alapjai. Praktikus gyakor­

latok. (Hol írunk y, a, !, a, z, vz, hosszú és 
rövid magánhangzókat éa más nyelvtani 
szabályokat.) III. csoport haladók ««««■ 
Előadó Koloman Piltz polg. szaktanító. Főbb 
nyelvtani eltérések, tájszólásbeli külömbségek 
az irodalmi nyelvtől, (a szótanban, mondat­
tanban, frazeológiában, szótárban) barbariz­
musok. A tanfolyam résztvevői a tananyag 
kibővitését ia indítványozhatják. Minden tan­
folyam 20 órára van tervezve. Tandíj tanfo 
lyamonként 20 K. A tonfolyamok az esti 
órákban a gymnáziumban lesznek megtartva. 
Mihelyt elegendő résztvevő jelentkezik, a tan­
folyamok azonnal megkezdődnek. Jelentke­
zéseket a tandíj előzetes lefizetése ellenében 
Jjn Driensky, a Narodná banka fiókjának 
pénztárnoka (.Műnk ház) fogad el. A Matica 
Slovenská levicei csoportjának választmánya.

— Egy lévai szerző sikere. A bu­
dapesti Zeneművészeti Főiskola kamarater­
mében a napokban kerültek bemutatásra az 
1934. évi nemzetközi modern dal- és tánc- 
zenemüpáiyázat díjnyertes müvei. A bemu­
tató során a lévai dr. Vajda (Weisz) György, 
aki egypár darabját már Léván is előadta, 
tiz szerzeményei mutatták be nagy sikerrel. 
A magyar főváros napilapjainak kritikái 
egyértelműen melegen emékeznek meg a 
bemutató alkalmából dr. Vajda Györgyről s 
megállapítják, hogy invenciózus, eredeti rit­
musú müvei komoly elismerést érdemelnek. 
Vajda szövegírói Vadnay László és Kalmár 
Tibor, de több darabjának a szövegét maga 
irta s azok már is a népszerűség felé ha­
ladnak. A darabok előadói voltak: Földes 
László zongoramüvésr, továbbá Lenhardt 
Gizella, Tamás I ona es Fenyő Anna. Ez az 
utóbbi nemrég még az amerikai rádió nép­
szerű énekesnője volt és az est nagyrészét 
a lévai szerző darabjai töltötték be.

— Dr. Kort* —Ibi hangversenye. 
Dr. Körte Ferenc zeneszerző, zongoraművész 
és Ibi Rudolf hegedűművész, a pozsonyi 
Rádió első hangverseny mestere december 
2-án este 8 órakor a városháza nagytermé­
ben hangversenyt rendeznek. Ez a koncért 
ritka élvezetet fog szerezni a zeneművészetet 
kedvelő közönségnek. Mind a két művész 
elsőrangú képviselője a komoly, művészi ze­
nének. A hangverseny műsora a kővetkező-: 
D re rák Adagio a moll, opus 53. Körte 
Téma can variáción, Joachim: Koncert d 
moll, opus 11. Oadriósk: Cseh rapsodia, 
Körte: Scherzo c dur, Scherzo g dur, Ibi: 
Fantázia appasiönata opus 14, Wieniawrky : 
Pölonais brillanté, Kreis'er: Ctprice A mű­
vészi hangverseny iránt városunkban nagy az 
érdeklődés. Jegyek előjegyezbetök Nyitrai és 
Tarsa üzletében. A hangverseny tiszta jöve­
delme az árvaházra lesz forditva.

— A* Apolló mozgóban ma d. u. 
2—4 órakor népelöadásul A végzetes szegfű, 
hatásos detektív dráma. Este utolsó előadá­
sai a Dalol a vágy cimü nagy slágerfilmnek, 
amelyben Schmidt József, a bécsiek közked­
velt tenoristaja arat megérdemelt nagy sikert. 
Kívüle Lil Diéta, Szőke Szakáll és Edthofer 
kapott nagyszerű szerepeket ebben a filmben. 
Csütörtöktől valóban szenzációs és mindenki 
érdeklődését felkeltő dzsungel film kerül ve­
títésre: Tarzan az őserdő ura.

— Az „Orient" mozgóban ma d. u.
2—4 órakor népelöadás, Schaitzler halha­
tatlan drámája: , Szerelmeakedés*. Este 
utoljára Gaál Franci, Hermán Thimig, Leó- 
poldín Konstantin és Halmai Tibor művé­
szetének tökéletes együttese. A .Caibi* c. világ­
sikert aratott vígjátékénak remekbe készült 
filmváltozata, fülbemászó muzsikája, pazar 
kiállítása, mindenkit megbüvöl. Jegyek elő­
vételben. Kedden éa Szerdán a népszerű 
Komp komiius „Két bohém* c filmjében 
mutatkozik be. Péntektől-vasárnapig Gyö­
nyörű hangos katolikus iilm „Lourdes 
csodája* (A csodák éjszakája).

Nagyságos Asszony I 
Az ön tólikabátjához fel- 

téilartil szükséges egy új r e t i k ü 1. 
GYÖRGYINEK van legnagyobb választéka és 
legolcsóbb árai. Tegyen nála vételkényozer 
nélkül látogatást.

Iroda megnyitás. Dr. HOLLÓS ENDRE 
ügyvédi irodáját Léván, Komensky u. 18. ar. 
alatt megnyitotta.

Az anyakönyvi hivatal bejegyzése.
Születések. Juhász Lajos és Zólyomi Erzsébet 

leánya Erzsébet. - Rosenzweig Miklós es ReIsmaoD 
Anna fia Ottó. - Sáfár János és Zatyko Katalin 
leánya Ilona Katalin.

Házasságok. Rosenberg Sándor izr. és Szende 
Margit izr. — Madarász Béla ref. és Stosel Margit 
r. k _ Ardamica János r. k. és Kocian Margit r. k

Halálozások. Benáéek Józsefné szül. Ludvik 
Mária 50 eres. — Zsilik Mátyás 29 éves. -- Dolník 
János 21 éves. — Juhász Erzsébet 5 napos. — 
Here István 47 éves.

A ,,Bars“ rádió műsora
Vasárnap, november 25.

BRATISLAVA. 8.30 Hegedüjáték. 10.15 Gramo­
fon. 18 ^Magyar óra.

BUDAPEST. 9.15 Hirek. 10 R. k. mise. 11.15 
Evang. istentisztelet. 12.30 Bpesti Hangv. Zenekar. 
14 Gramofon. 15 Földművelésügyi előadás. 1550 
Postás-zk. 16.30 Elbeszélések. 17 Zenes részletek a 
„Newyork ejjel“ c. filmből. 17.20 Előadás. 17.50 
Magyar nóták. 19 Felolvasás. 19.30 Sporteredmé­
nyek. 19.30 Vigjátékeiőadás a stúdióban „Pántlika* 
3 felv. 21.50 Hegedüjátek. 22.35 Rigó cigzk. 23 
Operaházi zk.

PRAHA. 7.30 Hangv. 11 Rádiózk. 15 Opera.
19.20 Katonazk. 22.20 Gramofon. 22.30 Szalonzene.

WIEN. 12.20 Szimfonikusok. 12.30 Zene 16 Fu­
vós-zk. 17.50 tarka óra. 20.20 Rádióegyveleg, _

Héttő, november 26.
RRATISLAVA. 12.15 Gramofon. 12.35, 17.10 

Rádiózk. 21 Egyházzenei hangv.
BUDAPEST. 12.05 Vokálkvartett. 13.30 Hangv.

16.10 Diakfélora. 17 Előadás. 17.35 Berend szalon­
zk. 17 Nemet nyelv. 18.30 Gramofon. 19 Előadás.
19.40 Filharmóniai Társaság hangversenye. Majd 
Kurina cigzk. 23.15 Eröss—Takács jazz-zk.

PRAHA. 13.45, 17.20 Gramofon. 17.45 Zongora­
hangv. 19.30 Dalok. 21.05 Hangv. 22.15 Gramofon.

WIEN. 11.30, 13.10. 16.10 Gramofon. 19.20 Zene 
22.05 Vonós-trió. 22.50 Zene. 24 Gramofon.

Kedd, november 27.
BRATISLAVA. 12.15 Gramofon. 18 Magyar óra.

19.10 Hegedüjátek. 22.30 Gramofon.
BUDAPEST. 12.05 Hangv. 13.30 Rendőrség fu­

vós-zk. 16.10 Asszonyok tanácsadója. 17 Operaházi 
zk. 18.05 Előadás. 18.30 Gordonkahangv. 19.15 
Közvetites a Hunnia filmgyárból. 20 „A magyar 
cigány notabokretája** előadás. 22.30 Zongorahangv. 
23.25 Bachmann szalonkvinteít.

PRAHA. 12.55 Jazz. 13.45, 17.05 Gramofon
18.20 Sranimelzene. 19.10 Dalok es áriák. 21 Zene

WIEN. 12, 13.10 Rádiózk, 16.10 Jazz. 19.10 
Becsi melódiák. 20.05 Opera. 22.50 Zene.

Szerda, november 28.
BRA 1 iSLAVA. 12.15 Gramofon. 17.05 Kamara­

zene. 19.10 Kádiozk. 22.30 Gramofon.
BUDAPEST 12.05 Gramofon. 13.35 Kolompár 

cigzk. 16.10 Diákfélora. 17 Előadás. 17.35 Mándits 
szalonzk. 18.45 Munkásfélóra. 19.20 Hangv. 20 Szin- 
müelőadás a stúdióban „Kiváncsi asszonyok* víg­
játék 3 felv. 22 llniczky jazz-zk. 23 Operaházi zk.

PRAHA. 11.05 Jazz. 1235 Szalonzene. 15.55 
Katonazene. 17.30, 18.05, 19.30 Gramofon.

WIEN. 12, 13.10 Gramofon. 16.10 Hangosfilm 
részletek. 19.20 Katonazene. 2130 Orgonahangv

Csütörtök, november 29.
BRATISLAVA. 12.15 Gramofon. 17.20 Jazz. 

18.15 Dalok. 19.30 Katonazene.
BUDAPEST. 11.45 Közv. Londonból. 13.40 Szim­

fonikus zk. 16.10 Háztartásról. 17 Földművelésügyi 
előadás. 17.30 Magyar nóták, zongorán. 18 Angol 
nyelv. 18.30 Gramofon. 1835 Előadás. 19.30 Opera- 
haz előadása „Bohémélet" dalmű 4 képben. 22.30 
Kóczé cigzk. 23.30 Heinemann jazz-zk.

PRAHA. 11.05 Szalonzene. 11,10 Gramofon 
15.55 Srammelzene. 17.20 Dalok. 22.15 Szalonzene.

WIEN. 13.20 Rádiózk. 17.30 Zongorahangv. 19.35 
Zene. 21 Szimfonikusok. 23.30 Jazz.

Péntek, november 30.
BRATISLAVA, 12.15 Gramofon. 20 Operaelő- 

előadás. 22.30 Gramofon.
BUDAPEST. 12.05 Berki cigzk. 13.30 Hangv

16.10 Diákfélóra. 17 Balázs szalonzk. 17.45 Gyors-, 
írás. 18.30 Olasz dalok. 19.10 Előadás. 19.45 Opera-' 
házi zk. 21.15 előadás. 21.50 Farkas cigányzenekara 
23 Gramofon.

PRAHA. 12.10, 13.55, 19.10 Gramofon 19.30 
Jugoszláv dalok. 22.15 Gramofon.

WIEN. 12, 13 10 Rádiózk. 16.15 Gramofon. 19.40 
Zene. 21.30 Hangv. 22.15 Jazz. 24 Schrammelzene.

Szombat, december 1.
BRATISLAVA. 12 15 Gramofon. 19.50 Fuvós-zk. 

20,30 Hegegüjáték.
BUDAPEST. 12.05 Balalajkazk. 13.30 Honved 

zk. 16.10 Ifjúsági félóra. 17 Missziós üzenetek. 17.20 
Losonczi szalonzk. 17.45 Mit üzen a rádió. 18.50 
Berky Lili es Gőzön Gyula előadóestje. 19.40 Nagy 
Izabella magyar nótákat énekel, kiséri Bura cigzk 
21 Közv. Sopronból 22.15 Gramofon 23 Operaházi zk.

PRAHA. 11 Gramofon. 11.50, 12.35 Szalonzene 
15.55 Jazz. 18.15 Zongoraszámok. 19.10 Hangv.

WIEN. 12, 13.10 Gramofon. 17.50 Népdalok 
1830 Dalok és áriák. 20.15 Svéd-est. 22 Rádió-zk.
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Köszönet nyilvánítás.
Az Arvaházat fenntartó Lévai Nöegylet október 

hóban a következő adományokat kapta :
Boros Béla 150 KC, dr. Kmoskó Béláne 1 kosár 

paradicsom, Huszár Istvánne Alsó-Szecse 3 kg túró, 
Höchst Leopold 14 kg kenyer, Havran Fáni több 
használt ruha, N. N. Léva 10 Ke, Schwarczer 
Sándorné Dobogó 2 kosár paradicsom, 1 zsák zöld­
ség, 6 drb tők, 1 kg zsír, Hlavács József 2 kosár 
paradicsom, N. N. Gr.-Szőllős több használt ruha, 
Stránszky 36 ingyen jegy egy vallásos filmhez, 
Malomból 14 kg kenyér, Schuszta Vilmos 1 napi 
ingyen autó az adományok beszállítására, Nagy- 
koszmályi jóemberek adománya : 20 kg liszt, 10 kg 
búza, 50 kg kukorica, 35 kg bab, 1 kg cicer, fél kg 
méz, 3 liter mák, 38 tojás, Fekete István N.-Koszmály 
20 Kő, Óbarsi jóemberek adománya : 30 kg liszt, 
46 kg búza, 15 kg kukorica, 40 kg krumpli, 1 kg 
borsó, 11 kg bab, 6 kg árpa, 2 drb csirke, 63 drb 
tojás, 20 fej káposzta és 22 Kő, Kelecsenyi jóembe­
rek adománya: 20 kg liszt, 45 kg búza, 20 kg 
kukorica, 30 kg bab, 20 kg krumpli, 6 kg árpa, 25 
drb tojás, 10 fej káposzta és 10 Kő, Pisch Károly 
1 napi ingyen autó, Nagysárói és Nagyfüzéki 
jóemberek adománya: 3 zsák krumpli, 2 zsák 
kukorica, 1 zsák bab, 15 kg liszt, 10 kg búza, 4 
drb tojás és 50 Kő, Kovács Imre intéző Gr.-Veszele 
1 kosár krumpli, 1 kg zsír, 14 drb tojás, I vad nyúl. 
Két jó bácsi Gr.-Veszele 1 — 1 szakajtó bab, Főtiszt. 
Jónás Imre A.-Győröd 2 zsák búza, 2 zsák árpa, 2 
zsák morzsolt kukorica és 2 pulyka, dr. Kmosko 
Béláné 3 kosár paradicsom, Bányik Margit 20 Kő, 
Gr.-Löki jóemberek adománya: 1 zsák bab, 120 kg 
liszt, 37 kg búza, 8 kg cicer, 4 kg mák, 2 és fél kg 
lekvár, 3 kg alma, 1 kg zsír, Lévai Uradalom 
Gr.-Lök 1 fuvar az adományok beszállítására, N. N. 
Léva 1 kosár paradicsom, Kottek Alice 50 Kő, Anna 
Hajková Óbars 1 pár csirke, Rusanekné 30 kg para­
dicsom, Mészáros Gyuláné Gr.-Lök egy pár csirke, 
Greman Mihály N.-Salló egy peres ügyből 30 Kő, Kér. 
Munkás Egylet „Kis kadét" előadásából 311.50 Kő.

Fogadják a nemesszivű adakozók az árvák 
nevében hálás köszönetünket.

OFFERMANNÉ ÁRVAY MARIA alelnök.

VALUTAÁRFOLYAMOK
Barsmegyal Népbank Levlcs, jelentése

nov. nov.
17-eji 2^-éax

100 pengő — — — 485.— 488 —
100 osztrák schilling — 450 — 455.—

1 angol font — — — 120.— 120.50
1 amerikai dollár — 23 — 23.20

100 svájci frank — — 780.— 777.—
100 francia frank — — 158.— 158.—
100 lira _ — - — 204.— 204.—
100 német márka — — 846.— 846 -
100 dinár — — — — 54.— 54.85
100 lei — — — — 17.50 17 30

Qabonaár&k-
Busa — 100 kg — 151.20 Ke
Hozs — — 112.- ,
Árpa — 100 - 107.— .
Kukorica n 108 — 111.— ,
Bab — 85 - 93.- .
Lóherema^ n 900 - 1000 — „
LucBrnamag 600 - 650 — „

__________ LÉVA VÁROS.

12411—1934. Beám.

Pályázat.
Léva városánál szerződ lsei dijiioki ál­

ás kerül betöltésre. Az össznapidij havi 550 
K, ezen összegből eszközöltetnek a törvényeit 
levonások. A napidijas szolgálati viszonya 
ideiglenes, kötelezettségei a szolgálati szer­
ződésen alapszanak és a törvényes feltételek 
mellett bármikor megszüntethető.

Pályázhatnak 35 évnél nem idősebb 
lérfiak, akik a középiskola IV. osztályát el­
végezték és az állam- és magyar nyelvet 
írásban és szóban birják.

A szlovák és magyar nyelven sajátke- 
züleg Írott kérvények, rendesen felszerelve 
ás felülbélyegezve a városi hivatalnál (I. em. 
12. ajtó) legkésőbb 1934 november 30. déli 
12 óráig nyújtandók be.

A kérvényhez csatolandó: 1. születési 
anyakönyvi kivonat, 2. Cd. állampolgársági 
bizonyítvány, 3. a középiskola IV. osztálybi- 
zonyitványa, 4. családi állapotról szóló bizo­
nyítvány, 5. erkölcsi bizouyitváoy, 6 hivata- 
os orvosi bizonyítvány, 7 katonai igazolvány. 

8. a megelőző alkalmazásról szóló esetleges 
bizonyítványok.

A felvétel felett a városi tanács határoz. 
A választás előtti személyes bemutatkozásra 
szóló felhívás esetén a pályázók költségmeg- 
téritésre nem tarthatnak igényt.

Félfogadás esetén tartozik az illető fel­
hívásra azonnal szolgálatba lépni és egy hó­
napos próbaidőben nincs igénye napidijra. 
A próbaidő leteltével a napidij a hónap 
utolsó napjáu utólagosan esedékes.

A pályázók közötti szabad választásnak, 
valamint az összes kérvények indokolás nél­
küli elutasításának joga kifejezetten ki köttetik.

Léva, 1934. november 21.
VÁROSI HIVATAL.

ARANY töltőtollak

18 Kc-tól kaphatók
Nyitrai és Társánál. Léván

Hatóságilag engedélyezett

végeladás!
Ékszerüzletemet megszüntetem, a raktá­
ron levő összes tárgyakat melyen leszál- 
litottárban 1934december 31-ig kiárusítom.

Rappeport Manó
Nyitrai papirüzlet mellett.

® ..-
BLUMENTHAL

üzletben az

OCCA.SIO 
eladás f. évi december 
hó 1-én veszi kezdetet.

Épitőtelkek
AZ UJMAJOR és a 
dohánybeváltó 
mellett fekvő, Schoeller 
és Társa cég tulajdonát 
képező területen 

eladók
Felvilágosítást ad :

Dr. Simek István
ügyvéd, LEVICE

< APRÓHIRDETÉSEK ►
Hirdetésekre való lavélball érdeklődésekhez 
kérünk válaszra szolgáló levelezőlapot csatolni HANGOS ORIENT MOZI

Ul&íló l vil,anyiánQPa- C'ai a kiadóban.

rövid, k^rAsz.thuros, barna tl- 
adó. W1TTENBERG, Teleky 
utca 12. 1107

trzbthelyisfg S*VSTiS 
Bővebb közlés dr. MUNK-nál 1000

Zongora rö’id, fekete olcsón eladó.
JURANEK, Ltdányi u. 7 

nos 

Szoba, konyha kiadó. P.puajor u. 3. sz.
Ilii

HázvezetSüíiiek STSSST
•ebb úrhoz, magányos nő. B ászéi három nyel­
vet, tud jól főzni, gazdaság körül iartas.

Cim a kiadóban. ill<

házak Léván különféle nagy- 
vSdiXftül Ságban igen előnyös feltételek 
mellett eladásra kerülnek. Készpénzben 
6 000-15 00J Kt kell lefizétoi, a hátralékos 
vételár mint hosszúlejáratú jelzálogos köl­
csön alacsony kamatozásra magmaradhat. 
Felvilágosítást ad a Hypottöaá banka pozso­
nyi fiókja, vagy meghatalmazottja, a Birs­
megyei népbank r. t.Léva. 1116

Szoba, konyha, speiz azonnal kiadó.
Brach Ferenc utca 5* sr. 1146

PöT'IPÍTTAO'Í'11 “'i<e h,*“zoalr’ e«8Q- 
* UXöaXV áramrs, jutányosán el­
adó. Ladányi utca 8. szám Ugyanott egy jó­
karban levő rövid zongora is eladó. 1133

TJárihöö A A 2 azob’’ koaTh’> ’'«««<*•. 
XáJX UwAUU Koháry u'ca 48 aiatt de­
cember 15-töl, mesf.iel üzlethelyiségnek is. 
Érdeklődni lehet WERTHEÍMER gőzfürész, 
Levice. Telefon 18. 1136

amely több vagon áru befogadá- 
X sára alkalmas és kettős vasajtó­
val van elzárva, a Bithi ulcában (temetővel 
szemben) kiadó. Érdeklődni lehel a kiadóban.

1140

Harmoiüüm
TTI-JA ház kerttel, Újtelep XII utca 2. 
J>XXw>u>w Érdeklődői Zách u. 15. 1143

‘tv ; n J i szobi, konyha, speiz, Ady utca 
**XaUQ 9 szám 1144

T5„ szoba kiadó? Barsi utcajáutorozotx io Szám. U45

használt, jóksrban levőt meg- 
irOgOpel, vételre keresünk. Cim a ki­
adóban.

El - J A világos, kemény hálószoba jutá- 
ÁiAuw nyosan. Kovácsik műbútoraszta­

los. Mssaryk utca 15. 1118

Nov. 25-én, vasárnap d. u. 2 és 4 órakor 
szenzációs népelöadás 1 — Arthur 
S c h n i t z 1 e r halhatatlan drámája

SZERELMESKEDÉS
Főszereplők: Magda Schneider, W. 
Libeneir, Luise Ulrich, Paul Hörbiger

Nov. 25-én, vasárnap 3/,6és -’/,9 órakor 
utolsó előadásai GAÁL FRANCISKA 
pazar kiállítású bécsi nagyfilmjétiek 

C S / B I 
További szerepekben : Herniann Tűi­
mig, Halmai Tibor és L. Konstantin. 
Zene: Brodszky M. - PDC híradó.

Nov. 27-én és 28-án, kedden és szerdán
PAUL KEMP
a jelenkor legnépszerűbb komikusa

Két bohém
c. kacagtató vígjátékban. - 2 órás 
nevetés!! — További szerepekben! 
HILDE STOLZ és A. Gondrell

Nov. 30. dec. 1 és 2. Katolikusok figyelmébe I

Lourdes csodája
Gyönyörű szép katolikus hangosfilm I



6 BARS 19334. november 25.

29-én, csütörtökön^ 

disznótoros 
vacsora

a Jeszenszky vendéglőben.

Kályhák I Kályhák I 
ELVÁLLALOM : Cserépkályhák, taka- 
réktűzhelyek felépítését, úgyszintén kály­
hák átrakását, tisztítását és vaskályhák 
samottozását szakszerűen és jutányos 
áron. - Uj cserépkályhák állandóan rak­
táron. - A n. é. közönség pártfogását kéri

RICHTER BÉLA
kályhás LEVICE, Kopai utca 10.

Egyéves gyökeres
szőlőojtványok

különleges csemegefajokban, 

egyéves gyökeres
szőlővesszők

kitűnő csemege s borfajok­
ban, továbbá elsőrendű

nemes őszibarackfa- 
ojtványok

az összes bel és külföldi fajokban eladók 

OBDÓDY M szőlészetében 
BAGOTA, Szlovenszkó

Kívánatra ár és fajtajegyzék ingyen kapható !

* TŰZIFÁT
házhoz szállítunk méterenként.

Bükkfa l.-rendü 1 m. 52.— KC
II. „ „ 47.— Ki

III. gömbölyű 39.— Ki
Tölgyfa hasított - 44.— Ki
Cserfa - - - 45.— Ki

Jelentkezni lehet Mártonffi utca
5. szám alatt, az autóiskolánál

JANCS0VICS BÉLA
__________________ F

Értesítés Értesítés
Értesítem a mélyen tisztelt vevőimet, 
hogy az ORION gyár helybeli fiókja

HANGOS APOLLO MOZI

November 25-én, vasárnapi!, u.
2 és 4 órakor nagy népelőadás! 
Érdekfeszitő detektív dráma !!!

A VÉGZETES SZEKFÜ
Fősz.: V. Douglas és Mac Lean 
Helyárak: 1.20, 2.50, 3.50, 4 Kő.

nincs semmi összefüggésben 
üzletemmel.
Testvérem Rónai Aurélné mint üzlet­
vezetőnő fix fizetéssel van ott alkal­
mazva. — Szives támogatásukat to­
vábbra is kérem, kiváló tisztelettel:

TAUBER ÁRMIN

November 25-én, vasárnap este 
6 és 3 4 9 órakor világsláger, 
az ének diadalmas hangosfilme,

JOZEF SCHM1DT 
közkedvelt tenorista legsikerül­

tebb filmé

DALOL A VÁ(jy
További szereplők: Lil Dietz, 
Szőke Szakáll és W. Edthofer

cukorkakereskedö

RÁDIÓ vásárlásnál nemcsak a reklám a fontos, hanem 
elsősorban a MINŐSÉG és a BIZALOM!!!

November 27 és 28-án, kedden 
és szerdán este */4 9 órakor

LIL DAGOVER 
legszenzációsabb filmé, mely 
mindenütt nagy sikert ért el

VA BANQUE 
(DUPLA VAtfy SEMMI) 
Fordulatos detektivdráma. tele 
helyzetkomikummal. - További 
szereplők : Rolf von Goth, Ernst 
Verebes és Gustav Gründges

Csak elismert márkás rádiókészüléket 
vásároljunk ! Legjobb úgy egyen- mint 
váltóáramra minden átalakítás nélkül 
egyaránt használható TUNGSRAM és 
SCHAUB UNIVERSÁL1S készülékek 
utolérhetetlenek! A legolcsóbb bateriás 
és egyenáramú, valamint a legmodernebb 
1935 typusú váltóáramú készülékek ál­
landóan nagy választékban kaphatók. 
Hangszóróval egybeépített hálózati rádió 
komplett csak Kő 490.— Készpénz vagy 
részleteladás, csere vagy átalakítás a 
legelőnyösebben.

RAPIO <ENTRAL 

KERN TESTVÉREK
ÁRUHÁZÁBAN 

LÉVÁN. 
ALAPITTATOTT : 1881.

November 29, 30, december 1 
és 2-án, csütörtök, péntek, szom­
bat és vasárnap világszenzáció' 
BUSTER CRATTE, 
a legszebb amerikai férfiú, is­
mert sportember a főszereplőié

TARZAN
AZ ŐSERPÖ URA 
cimü monumentális hangosfilm­
nek. - Tarzan idegfeszitö küz- 
dalmei a dzsungel fenevadaival. 
Gyönyörű trópusi tájak, izgal­

mas jelenetek.

i'

Kerékpárok, gramofonok 
és lemezek, utolsó slágerek.

Én a „PFAFF“ varrógépen varrók a legszívesebben, 
mert egy varrógép sem varr könnyebben, hímez és 
stoppol szebben. Előnyös részlet fizetési feltételek!

Legmegbizhatóbb töltények, az összes vadászati és 
halászati cikkek nagy választékban kaphatók!

„JAWA“ motorkerékpár képviselet! Q Szakszerű javitómühely!

BAROSKA J. LEVICE, mw „., •
Nyitrai és Társa könyvnyomdája Levice—Léva.


